CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784..248/0001-69

__________________________________________________________________
 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

MOÇÃO DE APELO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

  Observadas as formalidades regimentais, requer ouvido o
plenário, seja oficiado ao senhor Ministro de Estado da Previdência Social e ao
Presidente do INSS, para que envidem esforços para a designação de médico
perito para atender na agência do INSS de Apiaí.

  O Município de Apiaí conta desde 2013 com agência do INSS,
aliás, polo da microrregião composta por Apiaí, Ribeira, Itaóca, Itapirapuã
Paulista, Barra do Chapéu, além de receber usuários provenientes de Iporanga
e outros municípios limítrofes.

  Apiaí vem experimentando, nos últimos anos, significativo
crescimento e acumulando, paulatinamente, melhorias tanto no campo
econômico como na área social.

  Abrigando, hoje, um contingente elevado de trabalhadores, que
corresponde à maioria de sua população, a cidade, no entanto, é mal servida
no setor assistencial e previdenciário, pois as pericias médicas não são
realizadas na cidade.

  Os usuários assim são forçados à constantes deslocamentos em
busca dos serviços de pericias médicas em outras localidades, como Itapeva,
Itapetininga e Sorocaba, a par do evidente desconforto, isso acarreta, também,
para os trabalhadores a realização de despesas com transporte e enorme
perda de tempo.

  O nível de atividades no Município e região, o expressivo número
de trabalhadores que compõem sua força produtiva, a localização física da
cidade que converge para si outros lugares, estão à exigir providencias
urgentes das autoridades da Pasta da Previdência e do INSS, para designação
de um médico perito para garantir aos segurados da Previdência a prestação
de pericias médicas na própria cidade.

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784..248/0001-69

__________________________________________________________________
 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

  Assim sendo, desejo formular meu apelo ao Ministro da
Previdência Social e ao Presidente do INSS para que seja atendida essa justa
reivindicação do povo dos municípios atendidos pela agência do INSS de Apiaí.

  Palácio “Min. Mário Guimarães”, em
  14 de Março de 2024.

   ARI OSMAR MARTINS KINOR
                                    (Vereador)